
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 7 del  02.09.09     
OGGETTO: Servizio integrazione sociale anziani  2009/2010.   ESEGUIBILE. 

 
L’anno duemilanove il giorno  DUE  del  mese di  SETTEMBRE  alle ore  13.30 nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr. Antonio Rozza, con le funzioni di cui all’art.97 comma 2 del 

TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista  l’allegata  proposta di deliberazione  n. 2438/Pers.  del  01.09.09; 

Visti i pareri   resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Con voti favorevoli     7     resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL    SINDACO         IL   SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio  Sodano        dr. Antonio Rozza 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,______________________ 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 

______________________          

          dr. Antonio Del Giudice 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 

             

         Dr.Antonio Del Giudice 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Premesso che la legge regionale n. 21 del 18/10/1989 promuove l’istituzione, lo sviluppo e la qualificazione 

dei servizi socio-assistenziali per le persone anziane presso gli Enti locali allo scopo di prevenire e rimuovere 

situazioni di bisogno, di emarginazione e di disagio, favorendo il più possibile il mantenimento ed il 

reinserimento delle persone anziane nel proprio nucleo familiare e, comunque, nel normale ambiente di vita; 

 

che l’art. 1 della citata legge 21/89 stabilisce che per anziani si intendono tutti quei cittadini che  abbiano 

raggiunto i limiti di età previsti per il pensionamento di vecchiaia; 

 

che tra i vari servizi a favore degli anziani viene indicato alla lettera e) dell'art.4 della citata legge, il servizio 

per l'integrazione sociale che comprende tra gli altri, così come enunciato nell'art. 8, l'attività di sorveglianza 

presso le scuole e la sorveglianza di giardini e spazi pubblici; 

 

dato atto che il servizio di vigilanza effettuato nei passati anni scolastici, ha rappresentato un’esperienza 

positiva sia per gli anziani che per gli scolari, in termini di integrazione sociale per i primi e di maggiore 

sicurezza per i secondi; 

 

che, per quanto sopra, si ritiene opportuno procedere per l’anno scolastico 2009/10 alla conferma del 

servizio di vigilanza presso i vari plessi scolastici per regolare il flusso degli studenti nelle ore di entrata e di 

uscita, prevedendo di utilizzare nel periodo dal 14/9/2009 al 12/6/2009 n.15 anziani, incaricando il 

responsabile del Settore Vigilanza di predisporre l'organizzazione, l'assistenza operativa ed il controllo; 

 

che, si ritiene altresì opportuno istituire il servizio di sorveglianza di giardini e spazi pubblici, in particolare la 

villa comunale, dal 1/10/2009 al 31/12/2009 per n.4 anziani incaricando il responsabile del servizio Verde 

Pubblico di predisporre organizzazione, assistenza operativa e controllo; 

  

che per l’individuazione delle persone da impegnare nei servizi di vigilanza scolastica e di sorveglianza di 
spazi pubblici saranno stilate due distinte graduatorie, tenendo conto della preferenza data dai richiedenti 
all’atto della presentazione della domanda; 
 
che per la formazione delle graduatorie si darà priorità agli anziani con una minore Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare (ISEE), ed a parità di reddito all’età meno avanzata rispetto agli altri 
partecipanti. Nel caso di domanda di entrambi i coniugi, si stabilisce sin da ora che verrà impegnata soltanto 
una sola persona tra i coniugi, a loro scelta; costituisce titolo di preferenza la partecipazione ad esperienza e/o 
progetti analoghi presso il Comune con giudizio favorevole sul lavoro svolto attestato dal Dirigente del 
servizio o suo delegato.  
 

Dato atto che, per l'iniziativa di cui sopra, l'Ente deve far fronte con i propri fondi di bilancio, ai sensi della 

disposizione di cui all'art. 18 della richiamata L.R. n.21/89 provvedendo, altresì, ai sensi dell'art. 8, alla 

stipula di apposita polizza assicurativa con una Compagnia di primaria importanza nazionale; 

 

Ritenuto necessario dare avvio alla procedura per la realizzazione dell’intervento; 



 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

per i motivi in premessa specificati: 
- Confermare per l’anno scolastico 2009/2010 il servizio di vigilanza scolastica per n. 15 pensionati 

ultrasessantenni, che abbiano un’eta’ compresa tra i 60 e i 70 anni di eta’; 

- Istituire per il periodo 1/10/2009-31/12/2009 il servizio di sorveglianza di giardini e spazi pubblici, in 

particolare della villa comunale con l’impiego di n. 4 pensionati ultrasessantenni; 

- Approvare i requisiti, i criteri, dove sono indicate tutte le condizioni e le modalità di espletamento del 

servizio di cui sopra per la partecipazione alla selezione riportati nell’allegato che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- Dare atto che ad avvenuta selezione e formazione delle graduatorie si procederà alla stipula di 

apposita polizza assicurativa con una compagnia di primaria importanza nazionale a favore degli 

anziani incaricati dei predetti servizi; 

- Prevedere la corresponsione, agli anziani che saranno impegnati in tale servizio, di un compenso 

forfettario nella misura massima di euro 6,45 lordi giornalieri , al lordo delle ritenute fiscali, da 

liquidarsi mensilmente ad avvenuto espletamento del servizio detratto della somma delle giornate non 

lavorate per assenza od impedimento e previa certificazione del personale addetto al controllo; 

- Dare atto che in nessun caso tale servizio potrà assumere carattere di lavoro subordinato nei 

confronti dell'Amministrazione Comunale; 

- Dare atto che la somma di € 11.396,95 occorrente per il periodo dal 14/9/2009 al 31/12/2009  risulta 

già impegnata sul capitolo 805/4 codice 1040503 del bilancio 2009 con determina n. 144/pi del 

12/7/2008 - impegno n. 17/2009; 

- per il periodo dal 1/1/2010 al 12/6/2010 all’impegno spesa sul capitolo 805/4 codice 1040503 del 

bilancio 2010 della somma di € 25.000,00; 

- incaricare il Responsabile del Settore Istruzione, Formazione, Educazione e Personale 

dell’adempimento di ogni ulteriore atto consequenziale alla presente deliberazione. 

 

                                       Il Responsabile Settore  
       dott.ssa Carmela Aliperti 

            

             

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REQUISITI  
Possono essere ammessi alla selezione per lo svolgimento dei servizio di integrazione sociale per anziani 

anno 2009/2010 i cittadini ambo i sessi che abbiano i seguenti requisiti: 

1. Essere pensionati ed avere un'età compresa tra il 60° e il 70° anno di età; 

2. Essere residenti nel Comune di Marigliano; 

3. Essere fisicamente idonei al Servizio da espletare.  

 

 

CRITERI DI SELEZIONE 
Ai fini della formazione delle graduatorie si darà la precedenza a coloro che risultano percettori di reddito più 

basso, e a parità di reddito si terrà conto della età meno avanzata. 

L'Ente si riserva di procedere alla verifica di quanto dichiarato dai parteciparti. 

  

 

Alla domanda redatta su apposito modello predisposto dall'Ente dovranno essere allegati: 

- certificato medico recente attestante la idoneità psico-fisica al servizio da espletare; 

- certificazione ISEE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Modello di domanda di partecipazione al  

Servizio di integrazione sociale per anziani 2009/2010 

 

 

 

AL RESPONSABILE UFFICIO ISTRUZIONE 

DEL COMUNE DI MARIGLIANO 

 

 
Il/La sottoscritt_ _____________________________, nat_ a ___________________ 

il ____/___/_____, residente in Marigliano alla via________________________________ recapito 

telefonico___________________. 

 

OFFRE 

La propria collaborazione per il seguente servizio di integrazione sociale promosso da questo Comune: 

(indicare, barrando la casella corrispondente, il servizio cui si intende partecipare) 

Servizio di vigilanza scolastica; 

Servizio di sorveglianza spazi pubblici e giardini (villa comunale) 

A tal fine dichiara di essere consapevole che in nessun caso l'attività offerta potrà assumere carattere di lavoro 

subordinato nei confronti dell'Amministrazione Comunale. A conoscenza di quanto prescritto dall'art. 26 della 

L. 4/1/68 n°15 sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci dell'art. 11 

comma 3 del D.P.R. 20/10/98 n°403 sulla decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2 della 

citata legge 15/68 e del D.P.R. 403/98 e sotto la propria responsabilità: 

DICHIARA 

Di trovarsi  in situazione di disagio derivanti da insufficienti risorse economiche o da demotivazione 

conseguente allo stato di quiescenza;  

Che il suo nucleo familiare è così composto ed il reddito percepito nell'anno 2008 è il seguente: 

     



 NOME E 

COGNOME 

LUOGO E DATA DI NASCITA REDDITO PROFESSIONE 

C.F.     

M.G.     

F.G.     

F.G.     

F.G.     

F.G.     

F.G.     

 

Il/La Dichiarante 

__________________________ 

 
Allega:  

- Certificato recente attestante la idoneità psico-fisica al servizio da espletare rilasciato dal proprio 

medico di base; 

- Certificazione ISEE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SOCIALE PER ANZIANI  

ANNO 2009/2010 
 

Il Responsabile  

SETTORE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, EDUCAZIONE, PERSONALE E VERDE PUBBLICO 

 
In esecuzione della deliberazione n°_____ del ____________  

 

RENDE NOTO 



Che il Comune ha istituito i seguenti servizi di integrazione sociale degli anziani in attuazione della L.R.  

21/1989: 

- servizio di vigilanza e sorveglianza scolastica (n.15 unità); 

- servizio di sorveglianza spazi e giardini pubblici (villa comunale - n.4 unità) 

Possono partecipare al servizio gli uomini e le donne che hanno i seguenti requisiti: 

1) residenza nel Comune di Marigliano; 

2) età compresa tra i 60 e i 70 anni 

3) idoneità psico-fisica per lo svolgimento del servizio. 

Nella domanda di partecipazione dovrà essere indicato specificamente il servizio cui si intende partecipare. 
Il modulo di domanda può essere ritirato  presso l'Ufficio Relazioni con il Pubblico - U.R.P. , o presso il 
Comando di Polizia Municipale, tutti i giorni dalle ore 9 alle ore 13. 
Insieme alla domanda dovranno essere consegnati un certificato medico con la seguente dicitura “idoneità 

psico-fisica per lo svolgimento del servizio” e certificazione ISEE. 

La domanda dovrà essere consegnata all’Ufficio Protocollo del Comune entro le ore 12 di 

__________________________. 

Le graduatorie dei partecipanti ai singoli servizi terranno conto dei redditi più bassi e a parità di reddito 

dell’età meno avanzata. 

 

Dalla Casa Comunale, ________________________ 
                                            

         Il Responsabile 
           Settore Istruzione, Formazione, Educazione, Personale e Verde Pubblico 
                          Dott.ssa Carmela Aliperti 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO
	PROPONE DI DELIBERARE
	Il Responsabile 



